
0210
VOZ DOVALE

O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE TAUBATÉ - COMDEMAT, no uso das 
competências que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 165, de 23 de maio de 2007 e suas alterações, e 
tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno Decreto 13884 de 26 de agosto de 2016, resolve:  
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho Local para auxiliar na elaboração do Plano Municipal de Conservação e 
Recuperação da Mata Atlântica – PMMA do município de Taubaté. 
Art 2º O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté – COMDEMAT indica os seguintes conselheiros e 
demais membros convidados para compor o Grupo de Trabalho Local: 

Paulo Fortes Neto - Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Américo Fonseca Esteves – Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Heloisa Tavares de Mattos Martins – Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Luiza Fernanda dos Santos Pereira - Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Douglas Alexandre Costa - Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Getulio Cesar Kater de Almeida – Secretaria de Meio Ambiente/PMT 
Lincoln Noyori - Secretaria de Planejamento/PMT 
Natália Aparecida Custódio - Secretaria de Planejamento/PMT 
Niago Rossetti Pinto - Secretaria de Planejamento/PMT 
João Mariotto Neto - Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Renato Farinazzo Lorza – Fundação Florestal do Estado de São Paulo  
Marcel Wada – Poder Legislativo Estadual 
Júlio César Voltolini – Universidade de Taubaté 
Roxane Lopes de Mello Dias – Diretoria de Ensino do Estado de São Paulo 
Mario Roberto Outuky – Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Cláudio Marques – Instituto Sapucaia 
Luis Fernando de Paula  
Luciano Mouassab Chalita 
Reginaldo A. da Cruz Neto – Conselho Municipal de Meio Ambiente 
Marcos A. Costa - Conselho Municipal de Meio Ambiente 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Taubaté, 27 de Fevereiro de 2018. 
Américo Fonseca Esteves 
Presidente do Comdemat 
 

PROCESSO Nº. 13.067/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a favor da 
firma: HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP, no valor total de R$ 2.997,00(Dois mil 
novecentos e noventa e sete reais); 
G.P, aos 27/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº: 11.489/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 160/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 

firma:DUPATRI HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 
33.690,78 (Trinta e três mil seiscentos e noventa reais e setenta e oito centavos); 
G.P, aos 23/02/18 

prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
FERNANDA MEDEIROS CALHAU 
SOARES 

135.168.477-94 04 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
07/03/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
LEANDRO RESENDE DOS 
SANTOS 

079.129.776-43 111 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 003/2015, para o cargo de Fonoaudiólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
07/03/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
THELMA ALCANTARA DUMONT DE 
OLIVEIRA 

068.335.806-50 04 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 007/2015, para o cargo de Instrutor de Artes – Sopro Metal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 07/03/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
DORIVAL DE SOUZA 
FILHO 

347.597.288-30 02 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 006/2015, para o cargo de Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
07/03/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
ANDERSON TORO DE 
SOUZA 

181.884.258-00 44 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Nutricionista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
07/03/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HUFFIX AMBIENTES 
EMPRESARIAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA  PROCESSO: 27.219/17 
ASSINATURA: 28/02/18 OBJETO: RETI-RATIFICAR DA CLAUSULA SEGUNDA (2.2) CELEBRADO 
ENTRE AS PARTES EM 27/10/ 2017 MODALIDADE: PREGÃO N°  115/17  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADORA: RAMOS & RAMOS 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA. – ME PROCESSO: 43.135/08 ASSINATURA: 27/02/18 
OBJETO: ADITAR A CLAUSULA TERCEIRA DO CONTRATO CELEBRADO EM 27/01/09 VALOR 
MENSAL REDUZIDO: R$ 7.375,82 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 
 
RESOLUÇÃO COMDEMAT Nº 1, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 
Institui o calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté - 
COMDEMAT para o ano de 2018.  
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE TAUBATÉ - COMDEMAT, no uso das 
competências que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 165, de 23 de maio de 2007 e suas alterações, e 
tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno Decreto 13884 de 26 de agosto de 2016, resolve:  
Art. 1º Tornar publica as Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Taubaté - 
COMDEMAT, para o ano de 2018, com as seguintes datas:  
I – Reunião Ordinária – 06 de março; 
II - Reunião Ordinária – 08 de maio;  
III - Reunião Ordinária – 03 de julho; 
IV - Reunião Ordinária – 04 de setembro; 
V - Reunião Ordinária – 06 de novembro. 
Art. 2º A data das reuniões poderá ser alterada a qualquer momento pelo COMDEMAT: 
§ – A participação nas reuniões é aberta a população de Taubaté. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Taubaté, 26 de Fevereiro de 2018. 
Américo Fonseca Esteves 
Presidente do Comdemat 
 
RESOLUÇÃO COMDEMAT Nº 1, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 
Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho Local para auxiliar na elaboração do Plano Municipal de 
Conservação e Recuperação da Mata Atlântica -PMMA do município de Taubaté. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 12.388/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/17 
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de manutenção 
preventiva corretiva e revisão, incluindo todos os materiais componentes e acessórios para ambulância e 
resgate, constante do presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
EIRELI - EPP, no valor total de R$ 14.679,00 (Catorze mil seiscentos e setenta e nove reais);  
G.P, aos 23/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 11.487/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 36/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo, a 

favor da firma: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA,no valor total de R$ 295,00 (Duzentos e noventa e cinco 
reais); 
G.P, aos23/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 12.277/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/17  
D E S P A C H O:Autorizo a contratação de empresa especializada em fornecimento de kit coffee break, para 
atender aos eventos da cidade, constante do presente processo, a favor da firma: PHOENIX COZINHA 
INDUSTRIAL LTDA ME, no valor total de R$ 1.504,00 (Um mil quinhentos e quatro reais); 
G.P, aos 23/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº 10.236/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 322/16 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de equipamentos de informática, constante do presente processo, a 
favor das firmas: SUPRINET SUPRIM. PARA INFORMÁTICA LTDA. EPP, no valor total de R$ 
4.061,37 (Quatro mil sessenta e um reais e trinta e sete centavos); IT2 BRASIL COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA– EPP, no valor total de R$ 7.722,00 (Sete 
mil setecentos e vinte e dois reais). 
Totalizando R$ 11.783,37 (Onze mil setecentos e oitenta e três reais e trinta e sete centavos); 
  G.P, aos 19/02/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Arquiteto, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
07/03/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |   01  de  Março  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 007/2015, para a função de Monitor de Ofícios - Artesanato, para contratação em caráter temporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/03/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
CARMEN LUCIA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 

185.743.548-64 10 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 002/2015, para a função de Orientador Social, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/03/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
CARLOS ALBERTO MACIEL 
MIGOTO 

122.034.828-77 163 

 
PORTARIA SES Nº 18, 26 DE FEVEREIRO DE 2018. 
JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 2º 
do Decreto 13.132 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Controle de Animais Sinantrópicos), a dirigir Veículo Oficial 
Municipal, conforme segue: 
Nome Matricula CNH Veículo 
Leonildo Donato de Morais Jr. 41.132 0498306027 Leve 
Prefeitura Municipal, aos 26 de fevereiro de 2018, 378º da fundação do Povoado e 372º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 

prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
CAROLINA DE CAMPOS HORVAT 
BORREGO 

270.590.178-79 11 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Língua Portuguesa, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 
o próximo dia 07/03/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 
11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
CELIA REGINA 
ALVES 

037.934.208-17 16 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, com referência no Concurso 
Público nº 004/2015, para a função de Cuidador, para contratação em caráter temporário, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/03/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
FABIANA MARCELO LEAL 331.632.138-12 62 
TATIANE LOPES 357.661.538-56 63 
VILMA DOS SANTOS BASSO 279.614.828-90 64 
FLAVIO RICARDO LUZ DOS 
SANTOS 

303.126.598-06 65 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/03/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
CLAUDIA CRISTINA 
FREISCHMIDT 

250.461.648-17 32 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 002/2015, para a função de Instrutor de Esportes - Dança, para contratação em caráter temporário, 
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 02/03/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

Nome CPF Classificação 
MICHEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 
SANTOS 

218.567.348-38 17 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

 

023 08.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 01.02.2018, o servidor Charles Santos, titular do 
cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. nº. 8.870/18) 

025 08.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 01.02.2018, o servidor Kadu Carneiro Bastos 
Thaumaturgo, titular do cargo de Escriturário, lotado na SEGOV. (Proc. nº. 8.872/18) 

026 08.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 01.02.2018, a servidora Kamilla Brunna Naves, titular 
do cargo de Dentista ESF, lotado na SES. (Proc. nº. 8.873/18) 

029 08.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 02.02.2018, o servidor Fernando Cardoso da Silva, 
titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. nº. 8.877/18) 

033 08.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 05.02.2018, o servidor Flavio Fernando da Silva, 
titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. nº. 8.882/18) 

038 20.02.2018 

Exonerar, a pedido e a contar de 08.02.2018, o (a) servidor (a) Rafael A. G. B. 
Siqueira e Silva, matrícula 32.918, servidor (a) publico municipal, admitido em 
20.07.2011, solicitou vacância do cargo de Monitor de Ofícios em 21.07.2015, para 
tomar posse do cargo de Professor III Substituto, através da portaria nº. 295 de 02 de 
Fevereiro de 2018 vem respeitosamente através desta a presença de Vossa Excelência 
solicitar Exoneração por livre e espontânea vontade do cargo de Monitor de Ofícios, 
por motivo particular. (Processo n°.10.506/18). 

108 20.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 14.02.2018, a servidora Julia de Oliveira dos Santos, 
titular do cargo de Servente, lotado na GP. (Proc. nº. 10.647/18) 

109 20.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 14.02.2018, a servidora Roseli da Silva Angélica, 
titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na SEED. (Proc. nº. 10.648/18) 

114 20.02.2018 Exonerar, a pedido e a contar de 19.02.2018, o servidor Felipe Rangel Prado, titular do 
cargo de Guarda Municipal, lotado na SESPM. (Proc. nº. 10.912/18) 

116 20.02.2018 
Exonerar, a pedido e a contar de 19.02.2018, o servidor Herbert Hipólito Ferreira 
Junior, titular do cargo de Professor III Substituto, lotado na SEED.  
(Proc. nº. 10.769/18) 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |   01  de  Março  de  2018


